
DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 2    0733907132    0733907085     P.Iva 00242710432  

 

 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

DELIBERA NUMERO 28 Del 30-04-19 
 

 

OGGETTO Decreto Min. Interno 10/01/2019 assegnazione ai comuni di contributi destinati 

alla realizzazione di interventi per la messa in sicurezza dei beni comunali - 

Approvazione progetto esecutivo. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile, 

alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  

modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 

OTTAVI GIAMMARIO   SINDACO     P 

FELICIOTTI GIUSEPPINA   ASSESSORE     P 

MERCORELLI ANTONELLA   ASSESSORE     P 

 

Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0 

 

Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale  

Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO ed  invita  la Giunta  

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione dal 

quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito; 

 

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla 

competenza per l'adozione del presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati 

secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 

267/2000; 

 

ATTESO che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la 

conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell'art. 

97, comma 2, D.L.vo 18/8/2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente, 

 

DELIBERA 

 

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento di “Interventi di messa in 

sicurezza di beni comunali” redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, Geom. Tomassucci Luigi, per un importo complessivo pari ad Euro 

40.000,00, composto dagli elaborati elencati in istruttoria. 

 

DI DARE ATTO che l’intervento in argomento è finanziato con i fondi assegnati 

con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente la “Assegnazione ai comuni 

aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo di € 40.000,00, 

avendo questo Ente una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti. 

 

DI DARE ATTO che il progetto è finalizzato a perseguire un adeguato livello di 

sicurezza degli spazi urbani, in particolare la messa in sicurezza delle strade, con 

rifacimento del manto di asfalto su strade con buche e deformazioni del piano viabile 

che rendono pericolosa la circolazione. 

 

DI IMPUTARE la spesa per la realizzazione del progetto ad apposito capitolo del 

bilancio di previsione 2019/2021, in corso di approvazione, finanziato con i fondi di 

cui sopra. 

 

INOLTRE, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 

comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

NORMATIVA  

D.Lgs. N. 267/2000;  

D.Lgs. N. 50/2016. 

 

A) MOTIVAZIONE ED ESITO ISTRUTTORIA 

 

PREMESSO che, dopo un’attenta analisi delle problematiche riscontrate nel 

territorio comunale, il responsabile dell’Ufficio Tecnico ha accertato la necessità ed 

urgenza di provvedere alla messa in sicurezza dei beni comunali come di seguito 

esposti: 

1) Messa in sicurezza delle strade, con rifacimento del manto di asfalto su 

strade con buche e deformazioni del piano viabile che rendono 

pericolosa la circolazione; 
 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno, nella struttura del dipartimento per 

gli affari interni e territoriali, ai sensi dell’art. 1, comma 107, della legge 30 

Dicembre 2018 n. 145, Legge di Bilancio 2019, ha assegnato, ai comuni fino a 

20.000 abitanti, un contributo per la messa in sicurezza di beni pubblici; in 

particolare, per comuni fino a 2.000 abitanti come il Comune di Cessapalombo, ha 

assegnato un contributo di euro 40.000. 

 

VISTO il progetto esecutivo dell’“Intervento di messa in sicurezza di beni comunali 

(strade) e realizzazione manto di asfalto” redatto dal Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale, Geom. Tomassucci Luigi, per un importo complessivo pari ad 

Euro 40.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Quadro economico; 

- Elenco Prezzi; 

- Elaborato Grafico di Progetto; 

 

e il cui QUADRO ECONOMICO risulta come segue: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

LAVORI 

TOTALE LAVORI    € 35.079,43 

Oneri della sicurezza diretti e indiretti   €    526,19 

LAVORI A BASE D' ASTA   € 34.553,24 

           

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA su lavori 10% € 3.572,58 

Oneri R.U.P. €    701,59 

Imprevisti e lavori su fattura per adeguamento normativo linee 

elettriche  
€     646,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 4.920,57 

TOTALE GENERALE PROGETTO   € 40.000,00 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

CONSIDERATO che il suddetto progetto esecutivo è rispondente alle esigenze di 

questa Amministrazione e ritenuto doverlo approvare; 

 

RITENUTO poter finanziare l’intervento in oggetto con i fondi assegnati con 

decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno del 10/01/2019, concernente la “Assegnazione ai comuni aventi 

popolazione fino a 

20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di 

bilancio 2019”, per un importo di € 40.000,00, avendo questo Ente una popolazione 

inferiore ai 2.000 abitanti; 

 

B) PROPOSTA 

 

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue: 

 

DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’“Intervento di messa in sicurezza di beni 

comunali (strade) e realizzazione manto di asfalto” redatto dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Tomassucci Luigi, per un importo 

complessivo pari ad Euro 40.000,00, composto dagli elaborati elencati in istruttoria. 

 

DI DARE ATTO che l’intervento in argomento è finanziato con i fondi assegnati 

con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente la “Assegnazione ai comuni 

aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo di € 40.000,00, 

avendo questo Ente una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti. 

 

DI DARE ATTO che il progetto è finalizzato a perseguire un adeguato livello di 

sicurezza degli spazi urbani, in particolare la messa in sicurezza delle strade, con 

rifacimento del manto di asfalto su strade con buche e deformazioni del piano viabile 

che rendono pericolosa la circolazione. 

 

DI IMPUTARE la spesa per la realizzazione del progetto ad apposito capitolo del 

bilancio di previsione 2019/2021, in corso di approvazione, finanziato con i fondi di 

cui sopra. 

 

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Decreto Min. Interno 10/01/2019 assegnazione ai comuni di 

contributi destinati alla realizzazione di interventi per la messa in 

sicurezza dei beni comunali - Approvazione progetto esecutivo. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   

 

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

  

 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 

 f.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA                              f.to OTTAVI GIAMMARIO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 

  

 

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 06-11-19   

 

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 

prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

   Cessapalombo li  06-11-19                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
           F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
 

 

ESECUTIVITA’ 

che la presente deliberazione, é divenuta esecutiva: 

-   [] il 30-04-19 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Cessapalombo , li 06-11-19 

 

 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

                       
  

 

  

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

